Petro itaque (gg) pascendi curam ac gubernationem
committit, ut qui et prius amaris illis lacrymis
negationis maculam abluerit, et nunc rursum pro
trina negatione trinam offerat confessionem: et
tunc quidem opere, nunc autem verbo, lapsui, qui
verbo factus est, medetur.

Deinde parabolice prænuntiat ei mortis genus,
quod per crucem esset et ipse moriturus: ostendens,
quod non tanquam ignorans, aut illi non
credens dicebat, quæ dicebat, cum optime nosset
servorem dilectionis ejus erga se, sed ut et ipse et
omnes cognoscerent, quod plurimi faceret præsiden-
tiam super discipulos suos, veluti superius signifi-
catum est.

Vers. 18. Amen—volebas. Cum esses imperfectior
sub imperfectiori Mosaica lege constitutus: parabas te
ad id quod cupiebas, et vitam agebas
C ut volebas.

Vers. 18. Ubi — vis. Ubi autem in virum perfectum
profeceris, in mensuram ætatis spiritualis¹⁶, sub
perfecta lege evangelica consummatus, extendes
manus tuas ad crucem: et alius te clavis astringet,
ac ducet ad mortem, quam etsi voles voluntate,
natura tamen non voles: siquidem compatitur
corpori anima propter naturam, et audita mortis
mentionem, abhorret, Deo ita dispensante utiliter,
sicut etiam a libi significatum est, ne homines in
infortuniis facile sese occiderent. Nam si valet hos-
tis frequenter aliquos ad propriam impellere cæ-
dem: tametsi anima adeo fortiter ad corporis con-
junctionem affecta sit, quod futurum est, si hoc non
esset? multi profecto ad suam procederent inter-
fectionem.

Vers. 19. Hoc — Deum. Gloria siquidem est non
discipuli tantum qui moritur, sed et Dei mors qua
quis propter eum supplicio afficitur: ejus quidem
qui occiditur, quia pro Deo inoritur, Dei autem,
quod talem habeat discipulum.

(52) Forte μαρτυρίου, aut μαρτυρίας, Cyrillus de
re eadem tom. IV, p. 1120 C: Τὴν εἰς αἴμα τιμωρίας
ἐπιθέοντες αὐτῷ.

(gg) Petro itaque, etc. Quæ in Græco in fine
scholii leguntur, ea in principio habet inter-
fres.

Vers. 19. *Ei — me.* Hinc rursus ostendit, quod *A* prae caeteris sibi familiarem eum faciat, ac ampliori dignetur honore, ut etiam promptior fiat.

Quod si quis dicat: Quomodo ergo Jacobus Hierosolymitanam accepit sedem? dicemus, quod Petrus orbis constitutus est praecceptor: cum ergo tam praecceptor, quam discipuli deambularent, dixit ei; *Sequere me*, ut videlicet etiam crucifigaris et aequalem sustineas mortem.

Vers. 20. *Conversus — sequentem.* Incedentem post Petrum; casu enim proximus ei deambulabat.

Vers. *Qui et — te?* In coena mystica, sicut ibi significatum est. Reducit autem nobis ad memoriam interrogationem, ostendens, quantum Petrus loquendi adeptus esset libertatem, postquam de negatione resipuerat. Nam qui tunc ausus non erat interrogare, sed dilecto discipulo ad hoc utebatur: hic non solum praesidentiam erga fratres sibi commissam accepit, verum etiam de dilecti statu confidenter interrogat.

Vers. 21. *Hunc — quid?* Num et ipse te sequetur? num eandem nobiscum mortis via gradietur? num simili ter morietur? Siquidem intellexit, quid innuisset, dicens: *Sequere me*; cumque Joannem vehementer amaret, cupiebat eum aequalis mortis assumere consortem: et tanquam Joanne interrogare non audente, ipse interrogat, vicemque rependit. Quid ergo Christus? Privatam amputans affectum, ac instruens nihil ulterius esse perscrutandum, ostendit vario modo disponenda esse, quae illi contingerent.

† Cum audisset Petrus (ut quidam aiunt) quod pro Christo esset moriturus, dixit: Et Joannes, qui? num et ipse moriturus est? Christus autem id quidem non negavit; nam quisquis natus est, etiam morietur: sed ait: Si eum velim manere usque ad mundi consummationem, et tunc de me testificari, quid ad te? Dicunt itaque, eum vivere, et sub Antichristo occidendum cum Elia et Enoch, praedicantem Christum. Quod si monumentum ejus ostendatur, quid inde? Vivus namque illud ingressus est, deinde transatus, quemadmodum etiam Enoch et Elias. Evertit itaque evangelisia falsam illorum opinionem, qui existimant, non esse moriturum hunc discipulum: nam ita falsum est, hominem videlicet esse immortalem. Nam etsi Enoch et Elias non sint mortui, sunt tamen mortales. Ita ergo et hic, quanquam mortuus non sit, attamen morietur. Falsum itaque est quod non moriatur; sic intellectum quod videlicet sit immortalis. Alii autem affirmant, quod mortuus sit, et dictum illud: *Si eum velim manere, donec veniam*, intelligunt, quod remansurus erat in Judaea Joannes donec veniret Christus contra Judaeos, percussurus eos per manus Romanorum, et ita Petrum a Joanne separandum, ut etiam majori fructu diversis locis praedicarent. Omnes igitur opiniones retulimus, ut harum rerum studiosi nullam ignorarent. Qui autem dicunt, eum esse mortuum, in hunc modum referunt: Foderunt, inquam, foveam, et in gyro posuerunt lapidos: deinde illum ibi demiserunt, ac operuerunt. Post aliquot autem dies scrutati sunt foveam illam, et eum non invenerunt. Verum, quia eum illic deposuerunt, dicunt eum fuisse mortuum.

Vers. 22. *Ait — te?* Si eum velim in vivis ma-

Kal — moi. Ένταύθεν πάλιν δείκνυσιν ότι πρό των άλλων αυτών οικειούται, και μελζονος αξίει τιμής. Ινα και προθυμότερος γένηται.

ΕΙ δὲ λέγοι (53) τις· Πῶς οὖν Ἰάκωβος εἶαθε τὸν θρόνον (54) τῶν Ἱεροσολύμων; ἐροῦμεν ότι ὁ Πέτρος τῆς οἰκουμένης ἐχειροτονήθη διδάσκαλος. Περιπατούντων τοιγαροῦν τοῦ τε διδασκάλου και τῶν μαθητῶν, εἶπεν, Ἀκολουθε μοι, σταυρούμενος; και αὐτὸς (55) δηλονότι, και τὸν ἴσον θάνατον ὀφιστάμενος.